
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление 
 

О проекте постановления Президиума Государственного Совета 
Республики Татарстан «Об актуальных вопросах реализации 

Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект постановления Президиума Государственного Совета 
Республики Татарстан «Об актуальных вопросах реализации Закона 
Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан», Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Одобрить проект постановления Президиума Государственного Совета 
Республики Татарстан «Об актуальных вопросах реализации Закона 
Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан». 
 

 

Председатель Комитета                                                                        А.А. Чубаров 



Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об актуальных вопросах реализации Закона 
Республики Татарстан «О комиссиях 

по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Республике Татарстан» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя Премьер-министра 
Республики Татарстан, председателя Республиканской комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Л.Р. Фазлеевой и председателя 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по законности 

и правопорядку А.А. Чубарова об актуальных вопросах реализации 

Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних 

и защите их прав в Республике Татарстан», Президиум Государственного 
Совета Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию об актуальных вопросах реализации 
Закона Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних 

и защите их прав в Республике Татарстан». 

2. Отметить актуальность Закона Республики Татарстан от 20 мая 

2011 года № 26-ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 

их прав в Республике Татарстан», отсутствие в нем противоречий и норм, 
имеющих неоднозначное понимание со стороны правоприменителей. 

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку продолжить работу по контролю за реализацией 

Закона Республики Татарстан от 20 мая 2011 года № 26-ЗРТ «О комиссиях 

по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан». 
4. Рекомендовать Республиканской комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав: 

4.1. Обеспечить координацию деятельности органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по внедрению современных технологий работы 

с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 
положении. 



2 

4.2. При необходимости дополнительного законодательного 
регулирования вопросов, связанных с совершенствованием законодательства 

в рассматриваемой сфере, подготовить соответствующие предложения 

и представить их в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку. 

5. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан рассмотреть 
вопрос об увеличении финансирования мероприятий, направленных 

на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

6. Рекомендовать Министерству по делам молодежи Республики 
Татарстан обеспечить проведение республиканских мероприятий, 
направленных на формирование правовой культуры и законопослушного 
поведения у несовершеннолетних. 

7. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан 
обеспечить вовлечение несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, в культурно-досуговую деятельность. 

8. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских округов 
Республики Татарстан продолжить исполнение полномочий в сфере 
профилактики преступности и правонарушений несовершеннолетних. 

9. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа» уделять особое внимание размещению 

в средствах массовой информации материалов о деятельности муниципальных 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике 
Татарстан. 

10. Информацию о ходе исполнения пунктов 4 – 9 настоящего 
постановления направить в Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по законности и правопорядку не позднее 1 февраля 2027 года. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан 
Ю.З. Камалтынова. 
 

 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан                                                                     Ф.Х. Мухаметшин 


